Nos Gutierre arzobispo de Toledo et dom Rodrigo 
arcobispo de Santiago etc... Consentiemos en todalas 
cosas et en cada una dellas que ontre nos sennora Rey- 
na dona Maria et jnffante don johan et jnffante dom 
Pedro tutores de nuestro sennor el Rey et guarda de 
sus Regnos son tractados et fechos segundo que esta 
escripto en una carta della Postura seellada con nues
tros seellos et Recibimosuos por tutores a todos et a cada 
uno de uos en todo del dicho Rey don Alfonso con esta 
condición et protestación que fazemos en nuestro nombre 
et de los otros prelados clérigos et religiosos et iglesias 
dellos regnos del Rey dom Alfonso que uos los tutores et 
cada uno de uos nos guardedes todos los priuilegios car
tas et libertades husos et franquezas que oueemos fasta 
aquí de los reyes et de los emperadores et del dho. Rey 
D. Alfonso cuios tutores uos sodes, et por ninguna cosa 
que postura sea escripia que uos non passedes contra 
ninguna cosa destas que sobredichas som. Et otrossy 
que aquellas cartas et las cosas que nos otorgastes et nos 
diestes uos la Reyna dona María et el jnffante don Pedro 
en las coates que fueron fechas en Patencia et en ualla- 
dolid et senaladamentrel aquellas que son scriptas en el 
caderno que fazen a la libertad de sta iglesia que nos 
uallam et que nos seam guardadas a nos et a nuestras 
iglesias et a los otros prelados et clérigos et Religiosos 
del Regno. Et desto que nos dedes cartas et priuilegios 
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del Rey et nuestros, outrossy que uos la Reyna dona Ma
ria ni uos dom johan ni uos dom Pedro que nos non en
tredes en las nuestras uillas nin en los nuestros lugares, 
nin fagades y-justicia saluo a petición del prelado cuia 
fuere la uilla en aquellos lugares do el Rey a la justicia 
nin fagades mal a nos ni a nuestros clérigos ni a nues
tros uasallos ni tomedes lo nuestro ni de los nuestros clé
rigos nin dellos nuestros uasallos. Et lo que nos tomaron 
despues della muerte del Rey don femando aca que-nos 
lo fagades entregar todos los tutores assy dellos jnfantes 
comino dellos Ricos ornes comino délos caualleros et con- 
ceios. Et que non tomedes yantares sinon quando fuerdes 
personalmiente en los lugares del Rey do el Rey las a 
por derecho o por custumbre.

Et nos los dichos tutores Regna dona Maria et jn- 
ffante dom johan et jnffante dom Pedro en nombre de 
nuestro sennor el Rey don Alfonso cuios tutores et 
guardadores somos et en el nuestro uos otorgamos todas 
estas cosas et cada una dellas que nos pediestes en esta 
protestación et condición sobredichas. Et juramos et pro
metemos a buena fe de non uenir contra ello en ningu
na cosa et de uos los comprir et guardar et tener segunt 
sobredicho es. Et demas desto Nos jnfante dom Johan 
et Jnfante dom Pedro fiziemos omenaje a don Johan 
nunez de uos lo guardar et complir et tener en todo 
cumplidamiente en la manera que dicho es. Et porque 
esto sea firme et non uenga en dubda mandamosuos 
ende dar esta carta seellada con nuestros seellos.